Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod tempore fratrum Augustinensium pro tempore in monasterio dicti oppidi Kermend degentium per incuriam et negligentiam eorundem fratrum magna desolatio facta fuisse in monasterio predicto de Kermend, et credit testis, quod si iidem fratres ibidem diutius permissi fuissent, dictum monasterium oppidi Kermend ad maiorem devenisset desolationem, si presertim fratres ordinis Sancti Francisci de observantia in locum eorundem fratrum Augustinensium instituti non fuissent. In causa scientie dicit testis, quia istud esset ad visum omnium, et dicit testis, quod tempore, quo ipse scit, semper dictum monasterium fuit in malo statu, tam quoad edificia, tam etiam quoad vitam dictorum fratrum Augustinensium, quia sicuti non curabant vitam eorum emendare et ordinare, ita etiam edificia negligebant, tecturaque ecclesie et ambitus

non per fratres, sed per cives dicti oppidi Kermend fuisse facta, que quidem tecture ecclesie et ambitus si non fuissent per dictos cives reparate, credit testis monasterium ipsum in muro ruinam pro aliqua parte iam fecisse. Et credit testis tantam desolationem non ex vetustate, sed ex negligentia et incuria dictorum fratrum, qui omnia devorare solebant, devenisse.

Ad quintum articulum positionis, qui sic incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod illi pauci fratres Augustinenses, qui in dicto pro tempore residebant monasterio, satis superque dissolute et absque omni norma regularis discipline vixissent. Dicit enim testis se scire, quod illi fratres ordinis Sancti Augustini, qui pro tempore degebant in dicto [*fol. 65v*] monasterio oppidi Kermend, sepius soliti fuerant ire ad tabernas tam in dicto oppido Kermend, quam extra in locis circumvicinis in villis scilicet, et vidisset testis eosdem fratres ibi in tabernis cum rusticis bibere et ineibriare, et vidisset hec diversis locis et temporibus, aliquando ante prandium, aliquando post, et interdum post vesperas, dicitque testis eosdem fratres ad cartas ludere ibi in tabernis, interrogatusque testis de anno, quo predicta viderit, dixit se vidisse ante presentem annum per sedecim ac duodecim, octavumque ac sextum, quintum, quartum et tertium annos. Interrogatus preterea testis de nominibus predictorum fratrum Augustinensium in tabernis conversantium, respondit testis vocatos et appellatos fuisse Ambrosium, Blasium ac Iacobum et alios, quorum nomina non recordaretur, et cum ipsis predictis fratribus Augustinensibus fuisse laicos presentes combinentes cum eisdem fratribus, de quorum similiter nominibus recordari non posset; dicitque testis se scire ex similibus factis dictorum fratrum Augustinensium eisdem fratribus et aliis viris religiosis non mediocre fuisse scandalum. In causa scientie dicit testis, quatenus ipse aliquando interfuisset cum fratribus predictis in bibendo et ludendo, et propterea predicta sciret.

Ad sextum articulum positionis sic incipientem: Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices etc. Testis interrogatus respondit se audivisse, quod predicti fratres ordinis Sancti Augustini oppidi Kermend suspectas feminas duxissent ad claustrum eorum. Dicit preterea testis se scire, quod unus ex predictis fratribus Augustinensibus, de cuius

nomine non posset recordari, fuisse per castellanum castri Kermend unacum quadam muliere suspecta in cella eiusdem fratris repertus et comprehensus, et per eundem castellanum unacum muliere in castro predicto detentus, et tandem publice ad visum multorum frater idem portatus fuisse ad monasterium eorum de Kermend, et datus ad manus aliorum fratrum, qui ibi erant, et tandem idem frater in catenis coniectus detrusus fuit in cellarium, cum fratres in monasterio prefato existentes alios carceres non habuissent. Mulier [*fol. 66r*] vero illa sic cum fratre reperta ignominiose cum magno scando fratum predictorum ac totius ordinis et cleri dedecore posita et ligata ad mediastrum in medio civitatis stetit ibi a mane usque ad vesperas, et tandem vituperiose de civitate sive oppido Kermend expulsa fuisse. De nomine tamen mulieris dicit testis se non recordari, neque etiam de anno, quo predicta facta fuissent. Et credit testis, quod non ob aliam causam reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis eosdem fratres Augustinenses auctoritate apostolica de dicto monasterio oppidi Kermend amovisset, et fratres observantinos induxisset et locasset ad illud, nisi quatenus idem reverendissimus dominus Thomas cardinalis talia ignominiosa, scandalosa et dampnabilia de ipsis predictis fratribus Augustinensibus intellexisset.

Ad ultimum positionis articulum de fama scilicet publica testis interrogatus respondit se de predictis scire esse publicam famam in dicto oppido Kermend et extra illud in locis sibi circumvicinis, prout et secundum quod depositus, apud probos, honestos et fide dignos homines et non invidentes ipsis fratribus Augustinensibus.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS OCTAVUS testis providus et circumspectus vir Stephanus Thoth de Batha⁸⁷ nunc in Kermend residens dicte diocesis Iauriensis citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit testis se in estate habere viginti octo annos vel circa, et in bonis hereditariis paternis

⁸⁷ Báta, either the market town in County Tolna (with a Benedictine abbey) or the two villages (upper and lower Báta) in County Fejér (today Százhombatta).

et acquisitis habere usque ad valorem quinquaginta florenorum vel ultra, esseque se confessum anno presenti et accepisse sacramentum Eucharistie, cuperetque fratres ordinis Sancti Francisci de observantia propter bona servitia divina, que facerent, ut permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de [fol. 66v] oppido Kermend, dicit tamen testis propterea se non habere odio fratres ordinis Sancti Augustini, imo eos diligere. Dicit etiam testis se non esse inductum preterquam, quod esset citatus ad^g testificandum in presenti causa, non esse denique se avisatum neque instructum neque informatum, quomodo et qualiter in causa presenti depolare et testificari deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum, neque quitquam speraret habere in futurum pro eo, quod deponeret in presenti causa. Et dicit testis, quod licet esset iobagio domini Petri Erdedj, tamen non eum tantum timeret, quod subticeret veritatem, quoniam postquam iurasset, plus Deum, quam hominem timeret, mallet enim perdere corpus, quam animam.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communis, quod monasterium Beate Marie Virginis de Kermend unacum domibus, cellis, horto, curia et aliis vite monastice necessariis pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo uxor Bele regis Hungarie⁸⁸ fieri fecisset et construi, et id ex eo sciret, quoniam et ipse quoque fuisset in dicto monasterio, et esset id notorium.

Ad secundum positionis articulum hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo etc. Testis interrogatus respondit se licet nescire, tamen credere, quod prefata uxor Bele, fundatrix dicti monasterii, fratres ordinis Sancti Augustini ad illud in pleno numero induxisset, ad eum credit finem, ut futuris successivis temporibus nocte matutinas, in die autem horas canonicas ac missam cantando et legendo peragere deberent, plenumque numerum fratrum in illo monasterio dicit testis iuxta estimationem suam esse viginti fratres vel parum minus.

⁸⁸ Mary († 1270), the daughter of Theodoros Laskaris, emperor of Nikaia.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit scire dictum monasterium tam in cultu divino, quam in numero fratrum tempore Augustinensium fuisse valde diminutum ita, quod ad summum sciret [fol. 67r] aliquando in dicto monasterio oppidi Kermend tres fratres ordinis Sancti Augustini, interdum vero tantummodo duos, qui nunquam matutinas et horas canonicas cantassent, nisi aliquando in festo Pasche et Nativitatis Domini. Causam sue scientie dicit testis, quia ipse alias fuisse servitor ipsorum fratrum Augustinensium de Kermend, et predicta ita, ut depositus, vidisset. Audivit etiam testis, quod tantum unus babbosus frater Anthonius nomine non existens presbyter habitasset solus in monasterio nullo alio fratre secum ibi existente, quem quidem fratrem Anthonium audivisset, ut publice confessiones audivisset. Interrogatus deinde testis, si sciret illum fratrem fuisse diaconum vel subdiaconum, respondit se id nescire. Sciret tamen testis bene, quod non fuisse presbyter eotunc, quando audiebat confessiones, tamen postea factus fuisse presbyter idem frater Anthonius, et in possessione Papocz⁸⁹ tandem primitias suas celebrasset. Dicit etiam testis audivisse communia fama, quod infra totum illud tempus, quo idem frater Anthonius solus et unicus fuisse in dicto monasterio de Kermend, neque misse neque aliqua hore canonice fuissent ibidem dicte nec celebrate, nisi si ex secularibus presbyteris aliquando ibi aliquis missam celebrasset. Sciret etiam testis per rumores et clamores communis populi fratres ipsos ex talibus predictis factis eorum fuisse non parvum scandalizatos. De anno tamen, quo predicta facta fuerint, dicit testis se non recordari, quatenus non computasset. Dixit etiam testis cum predictis fratribus Augustinensibus se habuisse conversationem ex eo, quatenus per biennium fuisse servitor eorundem fratrum, et frequenter presertim diebus festis voluisset interesse matutinis, sed ibidem in dicto monasterio non fuissent dicte, propterea interesse et audire non potuisset. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositus superius.

⁸⁹ Pápóc, a village in the east-northern corner of County Vas (above Sárvár) with an Augustinian convent and a collegiate church.

Ad quartum articulum positionis, qui sic incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod dictum monasterium etiam in edificiis passum esset ruinam, quoniam vidisset non parvam desolationem, et credit [*fol. 67v*] testis, quod [si]^h aliter de dicto monasterio provisum fuisse, longe in maiorem desolationem devenisset. Causam credulitatis sue dicit testis, quatenus vidisset eorum malam vitam ac incuriam et negligentiam eorundem fratrum Augustinensium tam in divinis, quam in edificiis. Et dicit testis habere quatuor annos, quod ipse mansionem habuisset in Kermend prefata, et ab eo tempore citra non fuisse dictum monasterium in meliori statu usque ad tempus electionis fratrum Augustinensium, sed indies in peiori statu. Et credit testis non propter vetustatem, sed propter incuriam et negligentiam fratrum Augustinensium monasterium ipsum in tantam denisseⁱ desolationem. Credit etiam testis, quod si reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica non amovisset fratres Augustinenses de dicto monasterio, et fratres observantinos in eundem non induxisset, dietim monasterium ipsum in peiorum devenisset statum. In causa scientie dicit testis, quatenus hec vidisset et audivisset prout depositus.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit scire eos fratres Augustinenses, qui in dicto monasterio pro tempore manserunt, satis dissolute vixisse, quoniam vidisset testis iisdem annis et temporibus, quibus ipse servitor dictorum fratrum fuisse, quod iidem fratres visitassent tabernas, et ibi cum laicis conversati fuissent computando cum eisdem, ubi etiam testis interfuisse. Et sciret etiam testis, quod iidem fratres a mane usque post occasum solis ad tardam horam noctis inebriati vix ad claustrum redire potuissent. Dicit preterea testis se vidisse, et etiam crebro interfuisse, quod ipsi fratres lusissent ad cartas usque post medium noctis, et qui lucrum in cartis perdidisset, vinum in crastinum solvere tenebatur,^j prout prius inter eos de hoc conventum fuisse. Dicit etiam testis se vidisse dum, cum eisdem frequenter ad mendicandum ivisset, fratres predictos Augustinenses sepius fuisse inebriatos in honestissime. Interrogatus testis de nomine predictorum fratrum sic inebriose viventium, respondit testis fuisse fratrem Matheum priorem, fratrem Sigismun-

dum, fratrem Anthonium, fratrem Gallum et fratrem Gasparem Bantho. Insuper testis interrogatus de numero, quotiens predictos fratres vidisset in tabernis, et quotiens vidisset inebriatos extra et [fol. 68r] intra claustrum, et quotiens iidem fratres ludos et cartas exercuissent, dicit testis se nescire, quatenus sepius hec fecissent ipsi predicti fratres. In causa scientie dicit testis, quia ut superius depositus, biennio mansisset cum dictis fratribus, et hec ita fieri vidisset.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se preterito anno vidisse, quod quidam frater Anthonius in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend superius in choro ecclesie concubebat, et habebat rem cum quadam muliere, et in videndo hunc actum fuit testi socius quidam Iohannis litteratus de Simigio nunc in Somoghwar⁹⁰ commorans, qui simulcum teste hunc actum fieri vidisset, ut testis depositus, quem quidem testem dictus frater Anthonius plurimum rogasset, ne alicui dicere id, quod vidisset. Dicit etiam testis se scire, quod dum, cum eodem fratre Anthonio in mendicando semel proficeretur in quadam villa Egedy⁹¹ vocata in domo plebani absente ipso plebano ad hospitium descendisset, ubi testis vidisset ipsum fratrem Anthonium obpressisse et rem habuisse cum coca^k ipsius plebani. Preterea dicit testis se vidisse infra illos duos annos, quibus ipse testis servivit dictis monachis, sepissime mulieres suspectas introductas fuisse ad domos fratrum Augustinensium et refectorium eorundem, et ibi convivatos et conversatos fuisse aliquando usque ad occasum solis. Nesciret tamen testis, si ibidem eadem mulieres suspecte pernoctassent cum fratribus necne, quoniam testis per fratres ipsos nunc pro vino deferendo, nunc pro portandis esculentis, nunc pro aliis negotiis mittebatur in diversum locum. Interrogatus testis de condicione talium feminarum, respondit testis illas fuisse suspectas et feminas mali nominis, de nominibus quarum testis dicit se non recordari. Addit etiam testis, quod quidam frater Sigismundus eiusdem predicti ordinis fingens et nominans quandam Elenam sibi esse spiritua-

⁹⁰ Somogyvár, a market town with a Benedictine abbey in County Somogy.

⁹¹ Egyed (?), a village in County Sopron, part of the estates of Pápa; or Egyedfölde (?) alias Hagyáros, village in County Zala west to Zalaegerszeg.

lem sororem, frequenter eam inducere solitus fuisset ad claustrum, et ibi eam in prandio et cena hospitare et aliquando medio tempore. Dicit insuper testis, quod propterea devotio populi erga ipsos fratres Augustinenses et predictam [fol. 68v] ecclesiam eorum diminuebatur, quia videbant dissolutam et malam vitam ipsorum fratrum Augustinensium, et fieri continuam desolationem propter incuriam et negligentiam eorum, dicitque testis audivisse ipsos cives oppidi Kermend gravissime de talibus factas ipsorum fratrum Augustinensium querulatos inter se adeo, quod aliquando audivisset eosdem cives voluisse insurgere, et ipsos fratres pro huiusmodi malefactis eorum expellere. Et dicit testis, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis bono zelo fratres ipsos Augustinenses de dicto monasterio amoverit, et observantinos fratres induxerit, ut videlicet monasterium ipsum reformatum tam in edificiis, quam etiam in vita fratrum, ut inde divinus cultus et devotione fidelium augeretur indies. In causa scientie predictorum dicit testis, quatenus vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositus superius.

Ad ultimum positionis articulum de publica videlicet fama testis interrogatus respondit se de predictis, ut et tanquam depositus, esse publicam famam apud bonos, honestos et graves homines hic in oppido Kermend et extra in locis circumvicinis, quos non credit ex invidia vel odio, sed zelo fidei de talibus cupere aliter providere, et propterea de talibus loqui.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

VIGESIMUS NONUS testis nobilis et egregius vir, dominus Franciscus Nadasdÿ de eadem Nadasd⁹² diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et ex-

⁹² The Nádasdys are an ancient family of the county possessing Nádasd (village south to Körmend, see map 2 after page 8) and scattered pieces of land around it, traditionally holding offices in the county (vicecomes, iudex nobilium) and serving magnates. Franciscus (*ca* 1471–1541) was familiar of the Kanizsay family, castellan of Kanizsa (1505–1506). Later he lived in Nádasd and managed the properties and castles newly acquired by his son, Thomas (1498–1562) in Zalavár and Egervár (*cf.* his letters to his son between 1530–1541, MOL Magyar Kamara Archivuma, Nádasdy család levéltára (E 185), Mis-siles). Then he became familiar of Petrus Erdödy and was *vicecomes* of County Vas (1528, 1532, 1538/40) (ÖStA HHStA Arch. Erdödy, Kart. 95, fasc. 5, n. 2).

minatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in estate habere quadraginta septem annos et ultra, bona nobilitaria habere in copia, bona temporalia iuxta suam condicionem, et esse confessum anno presenti, et accepisse sacramentum Eucharistie a suo plebano, et non habere odio dictos fratres ordinis Sancti Augustini, magis tamen cuperet testis, ut fratres ordinis Sancti Francisci de observantia propter bonam vitam eorum permanerent in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, quam dictos fratres Augustinenses, non esseque se inductum aliter [fol. 69r] nisi, quod esset citatus ad testificandum in presenti causa, non esse preterea se solicitatum neque instructum, neque etiam informatum, quomodo in causa presenti deponere deberet, nihilque esset sibi datum neque promissum neque oblatum, neque etiam quitquam speraret habere in futurum propterea, quod deponeret in presenti causa, non essetque iobagio domini Petri Erdedj, sed esset dominus et nobilis sui proprii iuris, et ideo nequaquam timeret dominum Petrum Erdedi.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis qui sic incipit: Imprimis itaque ponit etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communis fama, et ex eadem fama etiam scire, quod aliqui Christifideles monasterium articulatum unacum domibus, cellis, horto et curia ac aliis monastice vite necessariis pro cultu divino ibidem per fratres instituendos exercendo fieri fecissent, quoniam pro alia re, uti appareret, non esset possibile, quod fecissent, sciretque testis monasterium huiusmodi ubi esset, quoniam in eo aliquando testis fuisset.

Ad secundum positionis articulum hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se similiter audiisse, quod iidem Christifideles, qui dictum fundassent monasterium, viros religiosos, fratres scilicet in pleno numero ordinis Sancti Augustini induxisserent ad illud, et eis possidendum reliquissent, ut semper futuris successivis temporibus de nocte matutinas, in die horas canonicas et missam cantando et legendo peragerent, plenumque numerum dicit testis intelligere viginti vel viginti quinque fratres ad tantum monasterium et ad tanta servitia divina sufficere posse. Dicit tamen testis se scire, quod

tempore fratrum Augustinensium non fuissent fratres in pleno numero, sicuti debebant esse, et antiquitus per fundatores fuerat dispositum. Quoniam testis dicit, quod si tempore suo fuissent fratres Augustinenses in pleno numero, bene videri potuisset, sed quatenus non fuerint, propterea non vidit. [fol. 69v]

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod tempore fratrum Augustinensium tam in cultu divino, quam in numero fratrum multum fuisset diminutum prefatum monasterium, quoniam aliquando ad summum tres fratres, aliquo duo et interdum nullus frater fuisset in dicto monasterio de Kermend tempore ipsorum Augustinensium, quoniam dicit testis se ivisse aliquando ad dictum monasterium causa audiende misse, et cum ivisset, nullum fratrem ibi reperire potuisset. Et cum aliquotiens dixisset testis ipsis incolis oppidi Kermend, quod¹ cum ipse intrasset ad monasterium eorum, neminem potuisset invenire, nec missam audire, qui quidem civitatenses sive oppidani dixissent ista verba: quomodo, inquit, fieret missa, si nullus aliquando maneret in illo monasterio, subiungentes iidem oppidani, quod aliquando per unam septimanam missa non fuisset celebrata in illo monasterio predicto neque etiam alie hore canonice, et si qui fratres aliquando in dicto degebant monasterio, magis aliquando poterant tales fratres inveniri in tabernis, quam in dicto claustro. Et dicit testis sepius contigisse, quod seculares presbyteri dixissent in dicto monasterio missam propter defectum fratrum Augustinensium, aliquando vero propter defectum tam fratrum, quam presbyterorum vacabat penitus a divinis ipsum monasterium pluribus diebus. Interrogatus preterea testis de conversatione cum dictis fratribus dixit testis se non habuisse aliquam conversationem cum eis, quatenus propter eorum inordinatam vitam non eis afficiebatur, et quod non frequenter visitasset monasterium eorum, etiam causa audiende misse. Dicit insuper testis se vidisse aliquando in dicto monasterio fratrum predictorum non per aliquem fratrem Augustinensem, sed per aliquem secularem presbyterum celebratam fuisse missam, quatenus frater aliquis, qui celebresset missam, ibi minime reperiebatur. Dicit preterea testis se non recordari, quod matutinas vel alias horas ibi audivisset, licet aliquando illuc ivisset ad audiendas vesperas. Preterea testis

interrogatus de scandalo dixit audivisse tam a nobilibus, quam ab ignobilibus sepe, et quidem sine numero conquestos fuisse de fratribus, et eosdem fratres propter negligentiam [*fol. 70r*] horarum canonicarum et divinorum officiorum fuisse oblocutos et derisos, et male habitos a predictis nobilibus et ignobilibus. In causa scientie dicit testis, quia predicta vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositum.

Ad quartum positionis articulum, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod prefatum monasterium fratrum Augustinensium de Kermend tempore eorundem dietim desolatum fuisse. Sciret etiam testis ab eo tempore, quo ipse testis recordaretur, monasterium ipsum fuisse in meliori statu, sed postea in peius devenisse, et credit testis id ex negligentia fratrum et dissoluta vita eorum factum fuisse. Dicit etiam testis se credere, quod si fratres Augustinenses mansissent in dicto monasterio de Kermend, magis indies fuisse deterioratum, devastatum et neglectum tam in divinis, quam in edificiis ex eo, quia ista manifeste apparebant. Dicit insuper testis se aliquando vidisse ipsum monasterium aliquantulum^m in meliori statu, quam tunc, cum fratres Augustinenses exivissent de illo, et diu ante, a tempore quo ipse testis recordari potest. Sciret etiam testis, quod per incuriam ipsorum fratrum Augustinensium et non vetustatem fuisse desolatum monasterium cum suis cellis. Adiungit insuper testis se bene scire, quod Iohannes Elberbok, dominus temporalis loci Kermend sepius voluisset excludere et expellere ipsos fratres Augustinenses de dicto monasterio eorum de Kermend propter eorum tantam negligentiam et malam vitam ipsorum. Causam sue scientie dicit testis, quatenus tunc fuisse famulus ipsius Iohannis Elberbok, et predicta verba audivisset ab eo. Qui etiam Iohannes Elberbok aliquando ad visum et auditum testis comminatus fuisse ipsis fratribus verbera et alias penas, nisiⁿ ad meliorem vitam et ad meliora servitia divina se reducerent, atque de edificiis magis providerent. Et credit testis, quod si diutius ille supervixisset, iamdudum eosdem fratres Augustinenses de dicto monasterio eieisset, quoniam sciret testis dictum dominum Iohannem Elberbok ad predictam causam electionis fratrum et laborasse, et practicam fecisse. Et dicit testis se credere, quod si [*fol. 70v*] reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis fratres predictos ordinis San-

cti Augustini non eieisset, et alios fratres ordinis Sancti Francisci de observantia non introduxisset ad dictum monasterium oppidi Kermend, monasterium ipsum longe ad maiorem desolationem devenisset, et devotione populi per fratres illos nigros magis diminuta fuisse, quoniam modica aut nulla erat devotione populi erga ipsos fratres Augustinenses, nec ipsis mendicantibus tantam dabant elemosinam, ut ad eorum vite sustentationem et ad edificia aliqua facienda sufficere potuisset. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta ita vidisset et audivisset, prout^o depositus superius.

Ad quintum positionis articulum sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres vel duo etc. Testis interrogatus respondit se scire ac vidisse, et audivisse etiam ipsos fratres Augustinenses, prout etiam superius depositus, satis dissolute vixisse, et vidisse aliquando eosdem fratres Augustinenses tam in oppido, quam extra illud in villis in tabernis, et ibi conversari et compotari [!] cum laicis, et fuisse aliquando eosdem fratres ita^p inebriatos, ut non nisi per alios adiuti et sustentati in eorum claustrum redire potuerunt. Et audavit testis, quod aliquando laici in tabernis inebriatorum huiusmodi fratum Augustinensium capita et clericas ac tonsuram liniendo et inungendo cum cibariis de milio factis penitus commaculassent et deturpassent. Et hec predicta dicit testis scire fuisse in maximum scandalum totius cleri, scitque testis predicta, quoniam vidisset et audivisset, prout superius depositusset, alia tamen contenta istius articuli testis dicit se nescire.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alios etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communis, ut dicti fratres ordinis Sancti Augustini de Kermend sepe ad visum multorum ad monasterium eorum predictum feminas et mulieres suspectas induxissent, etiam ad hortum et domos eorum, et ibi iocatos fuisse cum eisdem mulieribus suspectis. Dicit etiam testis se veraciter audivisse, quod [fol. 71r] quidam prior dictorum fratum Augustinensium monasterii oppidi Kermend quandam feminam impregnasset, nomina tamen eorundem fratris et mulieris testis dicit se nescire. Propter quos quidem excessus dictorum fratum Augustinensium dicit testis se audivisse, quod non modo illi fratres, sed etiam reliqui clerici contemplabantur, et devotione populi erga predictam ecclesiam Beate Marie Vir-

ginis de Kermend penitus diminuebatur. Et ita testis dicit se audivisse, quod propter predicta enormia fratrum Augustinensium reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica eosdem fratres Augustinenses de dicto monasterio eorum amovisset bono zelo fidei, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia induxisset. Addit etiam testis se credere et iam id etiam audivisse a bonis nobilibus vicinitatibus Kermend, quod etiam ipsi omnino nollent, quod amplius illi fratres Augustinenses ad dictum monasterium oppidi Kermend redirent, quoniam maior omnium esset devotion ad fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, quam ad fratres ordinis Sancti Augustini, qui penitus iam essent contemptui propter eorum pravam et malam vitam tam apud clerum, quam apud vulgum nobilem et ignobilem. In causa scientie dicit, quatenus ita hec vidisset et audivisset, ut depositus.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se scire esse publicam famam de premissis, ut superius depositus, nec eam invidia aut odio, aut a malivolis ortam, sed ex facti veritate ac probis et honestis viris ortam esse.

Cui testi sic examinato tandem
iniunctum est silentium etc.

TRIGESIMUS testis nobilis vir, Paulus Nagh de Kemesmal⁹³ diocesis Iau-riensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et de pravitate et nefando crimine periurii, ad generalia testis interrogatus respondit se esse annorum quinquaginta vel ultra, et ultra bona nobilitaria habere competenter de rebus temporalibus iuxta suam condicionem, et esse confessum, et accepisse sacra-mentum Eucharistie a suo plebano parochiali, et non habere se odio fratres Augustinenses, cupere tamen, ut fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, ex quo essent bone et laudabilis vite, permanere in

⁹³ ‘Paulus Magnus de Kemesmal’ was interrogated in 1499 as a neighbour in a trial for the possession of Kölked between the Henczelffy and the Jobbágyi Beze family (MOL DL 58 214). His wife was Margherita Kisnárday, their daughter Margherita married Georgius Kisfaludy with properties in Csákány (MOL DL 101 795). Kemesmál (today part of Kemestáródfa), a village neighbouring Kör mend to the west (see map 2 after page 8), inhabited by peasant-nobles.

monasterio Beate Marie Virginis^q [fol. 7iv] de Kermend possent, non esseque se inductum nec avisatum nec sollicitatum nec informatum nec instructum, quomodo in causa presenti deponere et testificare deberet, nihilque esset sibi datum nec promissum, neque quitquam speraret habere in futurum pro eo, quod deponeret in hac causa, non esse denique iobagionem domini Petri, neque se esse subditum eiusdem, neque^r aliquo modo timeret eum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui sic incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim etc. Testis interrogatus respondit se scire ex auditu, quod monasterium articulatum divi reges Hungarie et alii Christifideles unacum domibus, cellis, horto, curia et aliis vite monastice necessariis pro cultu divino per fratres ibidem instituendos exercendo construi et edificari fecissent. In causa scientie dicit testis, quatenus vidisset monasterium ipsum et audivisset, uti iam depositum.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit similiter audiisse ex predicta fama communi, quod iidem reges et Christifideles, fundatores scilicet prefati monasterii, ad ipsum monasterium in pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini induxissent et eis possidendum reliquissent, ut semper futuris temporibus nocte matutinas, in die horas canonicas et missam cantando et legendo peragerent. Et hec sciret testis, quatenus audivisset, plenumque numerum iuxta estimationem suam dicit esse testis duodecim aut ad minus decem fratres Augustinenses sufficere ad dictum monasterium.

Ad tertium positionis articulum sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod monasterium Beate Marie Virginis tam in cultu divino, quam in numero fratrum tempore fratrum Augustinensium multum fuisse diminutum, quoniam dicit testis se scire, quod in dicto monasterio interdum ad summum tres, aliquando duo, interdum unus et aliquando nullus frater ordinis Sancti Augustini fuisse. Dicit etiam testis se scire, quod interdum nulla missa fuisse celebrata in dicta ecclesia Beate Marie Virginis tempore fratrum Augustinensium in grave scandalum totius populi et cleri.

In causa scientie dicit testis, quatenus, ut recordari posset, post mortem Mathie regis Hungarie fuisset castellanus in castro oppidi Kermend tribus annis, et [*fol. 72r*] predicta sic fieri vidisset et audivisset. Dicitque testis se nullam conversationem cum dictis fratribus ordinis Sancti Augustini habuisse, licet singulis diebus fuisset in dicto monasterio de Kermend, quando scilicet ibidem celebrata fuisset missa, dicitque testis se frequentasse dictam ecclesiam pro missa audienda, antequam fuisset castellanus in dicto castro, et etiam tunc, cum fuisset castellanus, et tunc quoque, cum amotus ipse fuerat ab officio castellanatus sui. Insuper dicit testis se dictis temporibus non fuisse in matutinis et aliis horis canonicis, quoniam raro ille cantabantur et dicebantur in dicta ecclesia Beate Marie Virginis preter missas, ad quas, cum celebrassent, aliquando ivisset. Dicit etiam se scire de scandalo propter clamores populi, quos testis dicit se audivisse ex eo, quod fratres Augustinenses paucos in ipso monasterio de Kermend tenerent fratres, et pauca vel potius nulla fierent divina officia. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta ita, ut depositum, vidisset et audivisset.

Ad quartum articulum positionis,^s qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se veraciter scire, quod tanta desolatio fuisset facta in monasterio predicto de Kermend, ut si aliter non fuisset provisum, et dicti fratres Augustinenses in ipso monasterio permansissent, preter muros ecclesie monasterium ipsum corruisset. Dicit etiam testis se scire, quod predictum monasterium prius fuisset in meliori statu, sed successive tempore fratrum Augustinensium illud fuisset desolatum diu, antequam ipsi fratres Augustinenses de illo exivissent, et scit etiam testis, quod propter incuriam et negligentiam eorumdem fratrum Augustinensium fuisset magis desolatum monasterium, quam propter vetustatem, quoniam dicti fratres Augustinenses non curassentquitquam ad reparationem et conservationem dicti monasterii oppidi Kermend, quoniam si curassent, propter vetustatem non tam cito monasterium prefatum desolatum fuisset. In causa scientie dicit testis, quatenus predicta, ut depositum, vidisset.

Ad quintum articulum positionis sic incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se scire illos fratres, qui in dicto degebant monasterio, satis dissolute vixisse, nam dicit [*fol. 72v*] testis

frequenter dictos fratres Augustinenses monasterii oppidi Kermend ivisse in eodem oppido et extra in villis ad tabernas, et ibi cum rusticis bibisse. Dicit preterea testis audivisse fama communi, quod iidem fratres cum dictis rusticis ludos tabernicales lusissent, vidisseque eosdem fratres in taberna in die et in sero, quando scilicet ipse testis existens castellanus in castro Kermend ivisset aliquando pro curandis et gerendis negotiis domini sui, propter que non parum scandalizabantur fratres. Audivisset enim testis a nobilibus et ignobilibus, quod de negligentia divini cultus conquesti et lamentati fuissent et de inordinata vita ipsorum, et quatenus predicta ita vidisset et audivisset, ut depositit, ideo sciret. De reliquis contentis huius articuli testis dicit se nescire.

Ad sextum positionis articulum hoc modo incipientem, Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse frequenter, quod ipsi fratres Sancti Augustini quasdam suspectas feminas ad monasterium eorum de Kermend aliquando introduxissent, et cum eisdem conversati fuissent, venissentque certi homines sive clientes de castello, rogantes ipsum testem, ut eis licentiam invadendi monasterium et extrahendi huiusmodi suspectas feminas de habitationibus ipsorum fratrum. Testis tamen propter reverentiam ordinis ad evitanda scandala, qui exinde oriri possent, minime fieri permisisset. Dicit preterea testis se scire, quod fratres ipsi aliquando insurrexisserent contra eorum provincialem, dum ipsos visitasset, et pro huiusmodi eorum excessibus corrigere voluisse, ita, quod se in eiusmodi eorum delictis emendari facere non permisissent. Addit etiam testis se scire, quod dicti fratres pro mala et inordinata eorum vita ac negligentia tam circa divina officia, quam etiam circa edificia monasterii, que collabi et dirui permisissent, fuissent valde a populo vicino exosi et contemptui habiti adeo, quod populus ipse exiguum valde vel nullam potius ad monasterium ipsum et fratres inibi degentes habuisset^t devotionem, audivissetque testis, quod populus vicinus dictos fratres potentialiter etiam propria auctoritate propter tam inordinatam eorum vitam expellere decrevisset. Interrogatus igitur testis dicit se nomina mulierum per fratres ipsos introductarum similiter et eorundem fratrum ignorare, [fol. 73r] quatenus de illis non curasset. De anno etiam mense et die, quibus tales mulieres in monasterio ipso fuerunt introduce, dicit se non recordari. Scit tamen,

quod populus ipse frequenter fuisset sibi, tanquam officiali loci illius de facinoribus et excessibus ipsorum fratrum conquesti [!]. Dicit etiam se scire veraciter, quod zelo fidei Christiane et devotionis ipsi fratres Sancti Augustini de dicto loco Kermend propter eorum sceleratam vitam fuisser amoti, et alii fratres observantini ibidem introducti, ut cultus divinus et devotione populi melius crescere et augmentari posset. Preterea finaliter^u dicit testis esse publicam famam apud bonos, honestos et graves homines de omnibus et singulis premissis per eum testificatis, nesciret tamen si illi, apud quos huiusmodi fama vigeret, ipsos fratres odio vel amore aut invidia prosequerentur.

Cui testi sic examinato tandem
est iniunctum silentium etc.

TRIGESIMUS PRIMUS testis honorabilis et discretus vir Petrus presbyter de Tholna, plebanus de Kelked⁹⁴ diocesis Lauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit se habere quinquaginta quinque annos vel ultra, et in bonis usque ad viginti quinque florenorum, esse confessum sepius anno presenti, et celebrasse missam, non habere odio dictos fratres Augustinenses, et non curaret, qui ordo permaneret in dicto monasterio, non esset inductus neque sollicitatus neque informatus, quomodo in presenti causa deponere deberet, nihil datum esset sibi, neque speraret in futurum, non est iobagio domini Petri, nec timet eundem.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis qui incipit: Imprimis itaque ponit etc. Testis interrogatus respondit se audivisse de erectione monasterii per divos reges Hungarie facta et etiam de inductione fratrum, quo ibidem cultum divinum continuare deberent in pleno numero, hoc est in competenti, qui numerus suffecisset ad perficiendas horas canonicas missasque et alia omnia officia in laudem Dei fieri solita, et sic secundus articulus hic extitit implicatus. [fol. 73v]

⁹⁴ He probably originated from Tolna, a market-town along the river Danube in County Tolna. Kölked is a village adjacent to Körmend along the road to Szombathely.

Ad tertium articulum positionis qui incipit: Tertio ponit etc. Testis interrogatus respondit se scire et vidisse, quod multotiens solummodo tres aliquando duo, et aliquando unus tantummodo frater sive monachus in dicto monasterio Kermend fuisse repertus ita, quod aliquando una missa et aliquando nulla in dicto monasterio per diem fuisse celebrata aliis horis canonice omnino obmissis. Sciret etiam certitudinaliter testis, et vidisset, quod paulo ante electionem sive amotionem dictorum fratrum Augustinensium ibidem tantummodo unus fuisse frater nomine Sigismundus, qui etiam rarissime missam celebrasset. Causam scientie dicit testis, quatenus multotiens ipse venisset devotionis causa ad monasterium pro missa audienda, ubi nullam missam celebrari reperisset, neque aliqua celebrata fuisse. Recordatur etiam testis se aliquotiens, imo septies ad minus vidisse illum fratrem Sigismundum se ad celebrandum preparasse ad petitionem parochianorum, sed quatenus ministrum, qui ei circa missam celebrandam ministrare deberet, non habuisset, fuisse coactus indumenta sacerdotalia reponere et missam relinquere non celebratam, sicque populus devotus exinde in confusione et indignatione discessisset. De tempore tamen, mense videlicet et die dicit se precise non recordari, credit tamen fuisse duobus aut tribus annis ante ipsorum fratrum Augustinensium amotionem. Expost dicit testis se parvam devotionem ad ipsos fratres habuisse, sed cum intrasset oppidum, potius ad ecclesiam parochialem, quam monasterium ipsum ivisset. Dicit preterea ipse testis se audivisse et presens fuisse, quod dicti fratres Augustinenses diebus festis pulsassent hora solita pro matutinis et aliis horis canonice decantandis, ipseque testis ad monasterium ipsum intrasset, et nullum officium neque cantando neque legendo dictum fuisse. Scit etiam testis maximum scandalum contra ipsos fratres ex his et aliis similibus exortum fuisse illusioque et contemptus [!] ordinis. Audivisset sepius laicos ipsos de dictis fratribus conquestos fuisse dicentes: quomodo cum devotione aliqua poterimus istis fratribus elemosinas erogare, qui tam dissolute vivunt, ac nos et se ipsos scandalizant, aliisque malum exemplum prebent, et [fol. 74r] nullum cultum divinum exercent. Addit testis crebro audivisse apud incolas dicti oppidi Kermend dictum fuisse, quod fratres ipsos Augustinenses de claustrō ipso soli expellere vellent, meliusque foret, ut claustrum vacuum maneret, quam tales improbi et scelerati

fratres ibidem remanerent ad scandalum populi et obloquium ordinis, imo totius clericalis ordinis.

Ad quartum articulum positionis, qui incipit: Quarto ponit, quod dicti etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod edificia multum per incuriam et inadvertentiam, imo maximam negligentiam ipsorum fratribus in dicto monasterio potius, quam ex vetustate fuissent collapsa, diruta et destructa, que magnis sumptibus necessario debeant reparari. Sciret etiam, quod in principio, quando primum ipsum monasterium vidisset, fuisset in meliori statu tam in edificiis, quam in divinis, sed paulatim omnia defecisset, prout superius depositit, maxime circa officia divina.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit etc. Testis interrogatus dicit se vidisse et scire, quod ipsi fratres Augustinenses, qui in dicto monasterio de Kermend commorabantur, sepius frequenter tabernas publicas vinarias, et se cum laicis conferentes inebriati fuissent, lusissentque cum eisdem laicis ad cartas et furfura. Est enim ludus rusticorum, qui alias *hajdúnes*⁹⁵ in Hungarica vocantur, quoniam accepto cumulo de furfuribus frumentorum immiscentes ad sortem pro quolibet ludentium unum denarium, et sic dividentes cumulum illum furfurum ad numerum personarum, pecunias impositas ad sortem lucrantur. Qui ludus inter alios honeste vite homines vilis et despectui habetur, ad quem ipsi fratres se non verebantur applicari. Causam scientie dicit testis, quoniam hec vidisset signanter in anno, cuius iam tertia inest revolutio, et fuissent presentes pluries fidedigni homines, tam laici, quam presbyteri, etiam prescripta videntes. De loco interrogatus dicit testis fuisse^v in oppido Kermend et in platea magna oppidi eiusdem in domo circumspecti Iohannis Zabo tunc iudicis dicti oppidi, ubi testis convenisset ad videndum representari per scolares et rectorem scole ascensionem Domini, [fol. 74v] et ibidem multi utriusque sexus homines fuissent conquesiti et lamentati, quod visitassent tabernas et divina officia negligerent. Causam scientie premissorum dicit testis, quatenus vidit et interfuit, prout depositit.

⁹⁵ The *hajdú*s were cattle-drovers. The road going to Pettau and further to Venice and North-Italy, an important destination of Hungarian cattle, ran near Körmend.

Ad sextum articulum dicit testis se vidisse, quod ipsi fratres de Kermend introduxissent mulieres suspectas ad monasterium predictum, et ibidem cum eisdem impudice conversati fuissent, vidissetque fratrem Sigismundum prefatum cum una tali muliere in balneo existentes et sese invicem lavantes, et hoc de anno, cuius iam tertia instaret revolutio in festo Sancti Sigismundi, anniversario scilicet nominis sui; fuisseque testis rogatus per ipsum fratrem Sigismundum, ne ea, que vidisset, cui-piam revelaret, et tandem ea de causa ipse testis fuisse per eundem fratrem Sigismundum invitatus ad quoddam prandium in domo circum-specti Gasparis Parvi de Kermend, ubi lautissime fuisse epulatus. De mense tamen et die prescriptorum dicit se non recordari. Preterea dicit sibi bene constare, quod dicti fratres Augustinenses auctoritate aposto-lica et de mandato sanctissimi domini nostri pape fuisse illinc expulsi eorum demeritis exigentibus, et fratres observantini ibidem introducti devotionis et divini cultus augendi causa.

Ad ultimum articulum de fama publica testis interrogatus dicit de his, que dixit et attestatus est, non solum famam publicam, sed etiam notorie-tatem apud omnes homines, qui ibidem conversabantur, existere.

Et sic testi silentium
fuit iniunctum

TRIGESIMUS SECUNDUS testis honorabilis Blasius presbyter de Gyarmath, plebanus parochialis ecclesie de Zenthkýral diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iura-mento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate [fol. 75r] esse triginta novem annorum, et competenter habere in bonis temporalibus, confessum et sepius celebasse anno presenti mis-sam, et non habere odio fratres Augustinenses, cuperet tamen perma-nere in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend fratres ordi-nis Sancti Francisci de observantia propter bonam et laudabilem vitam eorum, non esse se inductum neque sollicitatum neque instructum neque informatum, quomodo in causa presenti testificare^w deberet, nihil datum esset sibi neque promissum, neque etiam speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, non est vasallus domini Petri Erdedi, nec in aliquo eum timeret, cum non esset prelatus suus.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communi fama, quod divi reges Hungarie et alii Christifideles monasterium articulatum pro cultu divino per fratres ibidem instituendos iugiter exercendo construi unacum domibus et aliis vite monastice necessariis fecissent, dictumque monasterium testis quoque vidisset edificatum et fundatum in oppido Kermend.

Ad secundum articulum positionis, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se similiter ex eadem fama communi audivisse, ut fundatores dicti monasterii in pleno numero ad illud fratres Augustinenses induxissent, et eis possidendum reliquissent, ut semper futuris temporibus nocte matutinas et in die alias horas canonicas cantando et legendō peragerent, plenumque numerum quoad tanta servitia et tam grande monasterium dicit esse debere viginti fratres. In causa scientie, quatenus audivit, et ita crederet, uti depositus testis.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod dicti fratres predictum monasterium tam in cultu *[fol. 75v]* divino, quam in numero fratribus tempore fratribus ordinis Sancti Augustini multum diminutum fuisset, quoniam testis dum adhuc in scolis de Kermend scolaris degeret, sciret per visum unum et solum fratrem in dicto monasterio deguisse nomine Matheum, quo defuncto, ut testis recordari potest, vacavit ecclesia prefata sive monasterium, ut nullus frater ibi fuerit repertus. Et tunc sciret testis, quod cessassent divina et hore canonice in dicto claustro non fuissent dicte. Nescit tamen testis, si infra huiusmodi dies per seculares presbyteros fuissent ibi celebrate misse, de anno tamen, quo fuerit, dicit se non recordari. Preterea dicit testis se scire, quod alia vice, dum iam ipse testis presbyter factus esset, solus et unicus frater nomine Anthonius in ordine subdiaconatus constitutus per unum mensem vel circa in dicto claustro mansisset, scitque quod infra illud tempus misse et alie hore canonice penitus neglecte, nescit tamen testis, si idem frater Anthonius per presbyteros seculares infra illud tempus missam celebrari fecisset. Et dicit testis scire pro certo, quod dictus frater Anthonius publice confessiones audivisset, et confitentes absolvisset. Insuper

dicit testis se aliquando conversatum fuisse cum dictis fratribus in claustro eorum, aliquando causa refectionis, aliquando causa comedendi et bibendi cum eis interdum in hieme et aliquando in estate, dum adhuc esset scolasticus, et etiam dum esset presbyter. Dicit etiam testis, quod ipse aliquando visitaverit dictum monasterium, tamen nec matutinis, nec aliis horis canonicis interfuisset, quoniam huiusmodi hore canonice raro per dictos fratres Augustinenses dicte et cantate fuissent, missis tamen eorum dicit testis se aliquando interfuisse, signanter tempore cuiusdam fratris Stephani prioris illius monasterii, qui inter alios priores eiusdem ordinis aliquantulum melius de divinis peragendis et de canonicis horis aliquando dicendis providere solebat, quam alii priores eiusdem ordinis. Et dicit [fol. 76r] testis se scire ex premissis scandalum fuisse in populo, ex eo, quia multa mala verba audivisset dici a populo contra fratres propter tales eorum negligentias. In causa scientie dicit testis, quatenus vidit et audivit, ut deposituit.

Ad quartum positionis articulum, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit se nescire, quod quitquam edificassent in dicto monasterio oppidi Kermend fratres Augustinenses loci eiusdem, aliasque testis ipse contenta articuli huius dicit per omnia esse vera ex eo, quatenus ipsi fratres quitquid habuissent sive ex elemosinis sive undecumque, potius consumpsissent in comedendo et bibendo, quam aliquid edificassent. Causam sue scientie dicit testis, quatenus scivisset et novisset vitam, mores et consuetudines eorum, quod magis ventri et gule indulgebant, quam alicui intendebant edificationi. Et dicit testis se scire dictum monasterium in principio, quando ipse novisset, fuisse in meliori statu, quam tunc, cum dicti fratres ordinis Sancti Augustini de Kermend exierunt, quoniam testis novisset eos a viginti annis, et dicit testis ab illo tempore, quo ipse novisset eos, paulatim tandem desolatum fuisse monasterium. Et ob hoc testis dicit se scire, quod propter incuriam et negligentiam fratrum Augustinensium idem monasterium et domus illius desolate fuissent, quatenus ipsi fratres Augustinenses nihil aut parum in illo ad scitum testis edificassent. Dicit preterea testis constare sibi, quod per huiusmodi provisionem et locationem fratrum minorum ad monasterium provisum extitit, et consultum, ne idem monasterium de Kermend in ruinam et vastitatem deveniret, quoniam sciret testis longe maiorem

esse devotionem nobilitatis et populi communis ac cleri ad fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, quam ad fratres ordinis Sancti Augustini, et largiorem etiam dictis fratribus observantinis fieri elemosinam, quam Augustinensibus. Et ita commodius ipsi fratres Sancti Francisci a ruina et vastitate monasterium ipsum conservare possent, ac melius reparare et edificare in cellis, domibus et aliis necessariis dicti monasterii, quam fratres ordinis Sancti Augustini. [fol. 76v]

Ad quintum positionis articulum, qui sic incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod fratres Augustinenses, qui in dicto vivebant monasterio de Kermend satis dissolute vixissent. Vidisset enim testis, et etiam a pluribus audivisset, quod iidem fratres monasterii dicti oppidi Kermend tam in eodem oppido, quam extra illud in villis tabernas vinarias frequentassent, et ibi inebriati fuisser intantum, quod in quadam villa Wassalljá⁹⁶ vocata vidisset testis quadam vice quendam fratrem Augustinensem de dicto claustro, cuius nomen ignoraret, prenimia ebrietate corruisse in terram, et ibi tanquam exanimatus diutius iacuisse ad visum multorum virorum et mulierum scandalose et turpiter, quem testis ob reverentiam ordinis levari, et in quandam domum importari fecisset, ut ibi iaceret donec sobrius fieret, commisitque testis, ne eum quispiam impediret quoquomodo, ut tandem sobrius libere abire posset. Et licet testis habuerit in animo illum detinere, et ligatum introducere ad claustrum predictum oppidi Kermend, tamen cogitans id ad se non pertinere, et non esse officii sui hoc facere, pretermisit. Qui quidem frater tandem factus sobrius discessit ad viam suam. Dicit etiam testis se scire, quod dicti fratres Augustinenses tam in oppido Kermend, quam extra in villis ad visum suum lusissent cartas, et audivit etiam testis a sociis lusorum, quod quidam frater Ambrosius ordinis Sancti Augustini perdidisset, et ipsi lusores lucrati fuisser ab eodem Ambrosio fratre centum denarios Hungaricales, fuisserque duo presbyteri collusores dicti fratris Ambrosij, alter Paulus presbyter, condam rector altaris de Gyärmath,⁹⁷ alter vero Georgius

⁹⁶ Vasalja, a village in the area called Perbese to the west of Körmend.

⁹⁷ Gyarmat (today Rábagyarmat), a village in towards and in the possession of the Cistercian abbey of Szentgotthárd.

presbyter, plebanus de Maracz.⁹⁸ Addit etiam testis se audivisse a quodam Michaele scolastico de Haljáth,⁹⁹ quod cum quodam fratre dicti monasterii de Kermend, qui non ausus fuisse ludere in claustrō ad cartas, idem Michael satis cum eodem lusisset ad cartas in silva volens uterque celare ludum huiusmodi, et cum aliquando in ludo ad verba contentiosa venissent, se invicem ad capillos traxissent, [fol. 77r] et sese mutuo manibus, palmis pugnisque percussissent. De tempore, quo ista fuerint acta, testis dicit se non recordari, tamen credit fuisse circa annum quartum, ex quibus quidem factis dictorum fratrum testis dicit fuisse ortum scandalum ex eo, quatenus vidisset et audivisset populum conqueri de mala conversatione fratrum predictorum Augustinensium in tabernis et malo exemplo eorum et negligentia divinorum officiorum. Addit testis se vidisse in domo sua quandam fratrem Ambrosium presbyterum per tres dies non dixisse horas canonicas, et cum frater ille Ambrosius voluisse missam celebrare in ecclesiam ipsius testis, idem testis videns et cognoscens illum taliter esse indispositum, celebrare minime permisisset. In causa scientie dicit testis, quia hec predicta per eum testificata sic fieri vidisset et audivisset, sicuti superius iam deposit. De effusione sanguinis et de aliis contentis istius articuli quinti testis dicit se nescire.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit. Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communi fama, quod mulieres aliquae intrassent ad dictos fratres Augustinenses de Kermend, et ibi fuissent cum eisdem fratribus conversate, an tamen ille eedem mulieres fuerint suspecte vel non, dicit testis se nescire. Et credit testis, quod reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis propter premissa auctoritate apostolica dictos fratres Augustinenses de monasterio oppidi Kermend amoverit, et fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, tanquam melioris vite et conversationis induxerit et locaverit, ut inde cultus divinus et devotio Christifidelium augeretur.

Ad ultimum articulum positionis, de publica scilicet fama testis interrogatus respondit se scire de predictis esse communem famam apud

⁹⁸ He is the 14th witness here above.

⁹⁹ Maybe Hahót in County Zala along the river Dráva, with a Benedictine abbey.

omnes homines ibi existentes, prout et secundum quod ipse depositus. Nescit tamen testis si illi, apud quos talis viget fama publica, habent odio vel invidia dictos fratres Sancti Augustini vel non.

Et sic testi tandem fuit silentium iniunctum etc.

[fol. 77v]

TRIGESIMUS TERTIUS testis, honorabilis vir, dominus Benedictus presbyter de Halasto, plebanus parochialis ecclesie de Hallos¹⁰⁰ Iauriensis dioecesis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia testis interrogatus respondit se in etate habere quadraginta quatuor annos vel circa, et de bonis temporalibus habere in copia iuxta suam condicionem, sepius etiam anno presenti fuisse confessum, et sacrificasse seu celebrosse missam, non habere odio fratres ordinis Sancti Augustini, cupere tamen permanere magis fratres ordinis Sancti Francisci de observantia in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend propter bonam et religiosam vitam eorum, quam fratres ordinis Sancti Augustini, non esse inductum aliter, nisi quod esset ad testificandum in presenti causa citatus, neque esse sollicitatum neque informatum neque avisatum neque instructum per quempiam, quomodo in hac causa deponere debeat, nihil datum neque promissum, neque sperat quitquam habere in posterum pro eo, quod deponit in hac causa, non est vasallus domini Petri, nec eum timet.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire monasterium articulatum fundatum esse ad cultum divinum pro monachis et viris religiosis per Christifideles, quis tamen fundaverit, et quo tempore fuit fundatum, testis dicit se nescire.

Ad secundum positionis articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti etc. Testis interrogatus respondit se similiter scire ex fama communi, quod fundatores dicti monasterii in pleno numero fratres Augustinenses induxissent ad ipsum^x monasterium, et

¹⁰⁰ Halastó, a village south to Körmend along the road to Egerszeg (see map 2 after page 8). For Hollós or Hidashollós see note 80 above.

illud eis reliquissent possidendum, ut matutinas ac horas canonicas et missas cantando^y et legendō singulis diebus futuris temporibus perage-rent. Quem numerum plenum testis dicit se intelligere tot, quot bene possent dicere et cantare officia divina predicta. In causa scientie dicit testis, quatenus audivit, ut depositit.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod satis fuisse diminutum monasterium de Kermend tempore fratrum Augustinensium tam in cultu divino, quam in numero fratrum, adeo, quod sciret testis, [fol. 78r] quod aliquando tres, aliquando duo et inter-dum unicus tantum frater Augustinensis fuisse in dicto monasterio de Kermend. Et dicit testis se scire, quod anno hinc vigesimo, quo scilicet ipse testis primitias suas celebasset, fuisse aliquando solus et unicus frater Matheus nomine, quem vidisset testis aliquando celebrantem mis-sam, an tamen aliquo die non fuerit dicta aliqua missa in dicto monaste-rio, dicit testis se nescire. Credit nihilominus testis, quod quamdiu ille unus frater fuisse in dicto monasterio, hore canonice penitus fuissent neglecte. Dicit etiam testis se scire, quod quando duo aut tres etiam fra-tres ordinis Sancti Augustini fuissent in dicto monasterio de Kermend, non multum se impedivissent in horis canonicis. Et dicit testis, quod licet ipse aliquando iverit ad dictum monasterium de Kermend, tamen ipse ibidem nec matutinas nec vespertas nec alias horas canonicas audire potuisset, quoniam uti etiam superius depositus testis, dicti fratres Augusti-nenses non multum se de huiusmodi horis canonicis impediebant, mis-sam tamen eorundem fratrum dicit testis se aliquando audivisse, ex qui-bus neglectionibus officiorum divinorum et diminutione fratrum populus inibi existens non parum scandalisatus^z fuisse. Audivisset nam-que testis aliquotiens, dum ad ipsum oppidum Kermend venisset, a bonis et fide dignis incolis dicti oppidi Kermend dicentibus huiusmodi verba: Nescimus certe, quid sibi velint isti nigri fratres, nec scimus quomodo vivere volunt, quia non vivunt, ut boni religiosi, nec curant persolvere divina in dicto monasterio, neque nobis aliquam bonam devotionem vel bona exempla faciunt, sed potius dissolute et extra normam regularis discipline vivendo nos scandalizant et in errorem deducunt, essetque [melius]^a illos non esse hic in monasterio, quam si esse. Dicit preterea